

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 11 tháng năm 2022

Năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội cả nước và địa bàn tỉnh có nhiều biến động. Sau khi đại dịch COVID-19 được kiểm soát, việc thực hiện chính sách “Thích ứng an toàn, linh hoạt với đại dịch” đưa các hoạt động xã hội trở lại bình thường. Ngoài những mặt tích cực thì nó cũng tác động đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Tội phạm và vi phạm pháp luật sau giai đoạn giảm sâu do giãn cách xã hội phục vụ công tác phòng, chống dịch nay có xu hướng tăng trở lại.

Thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Toàn tỉnh xảy ra 734 vụ, làm 26 người chết, 146 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 24,1 tỷ đồng. So với cùng kỳ 2019 (thời điểm trước khi xảy ra đại dịch COVID-19), tội phạm giảm 15,83% số vụ (734/872 vụ), giảm 36,59% số người chết (26/41 người), tăng 1,39% số người bị thương (146/144 người). Hầu hết các tội phạm đều giảm sâu, như: Cố ý gây thương tích giảm 14,68% (93/109 vụ), cướp tài sản 33,3% (08/12 vụ), trộm cắp tài sản giảm 32,1% (351/517 vụ), hiếp dâm giảm 66,67% (02/06 vụ)...

So với cùng kỳ 2021, tội phạm hình sự giảm 0,81% số vụ (734/740 vụ), tăng 36,84% số người chết (26/19 người), giảm 10,43% số người bị thương (146/163 người). Một số loại tội phạm giảm như: Cố ý gây thương tích giảm 13% (93/107 vụ), các tội xâm hại tình dục trẻ em giảm 19,5% (33/41 vụ), cướp giảm 55,56% (08/18 vụ), cướp giết giảm 36,36% (21/33 vụ)...

Tội phạm giết người xảy ra nhiều¹, nguyên nhân do mâu thuẫn bộc phát (chiếm 60%), các đối tượng gây án hầu hết không có tiền án, tiền sự; trong 63 vụ giết người, có 42 vụ liên quan đến thanh thiếu niên (trong đó 08 vụ liên quan đến người dưới 18 tuổi), 25 vụ liên quan đến người dân tộc thiểu số. Trộm cắp giảm sâu, tuy nhiên, người dân còn chủ quan, sơ hở trong quản lý tài sản, như: Đi làm không khóa cửa nhà, để xe nhưng không rút chìa khóa, để xe qua đêm ngoài sân... (chiếm 84% số vụ). Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (bao gồm cả các vụ sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông để chiếm đoạt tài sản) xảy ra nhiều, chủ yếu liên quan lợi dụng mạng xã hội, các ứng dụng trực tuyến, mạng viễn

¹ Xảy ra 63 vụ giết người. So với cùng kỳ 2019, tăng 31 vụ; so với cùng kỳ 2021 tăng 32 vụ.

thông (*chiếm 45,7%*), có vụ nạn nhân bị chiếm đoạt số tiền lớn². Tuy không đề tội phạm mua bán người diễn ra phức tạp như các địa bàn tỉnh phía Nam, nhưng trên địa bàn tỉnh, các ngành chức năng đã tiếp nhận 39 trường hợp công dân bị bán sang Campuchia (*chủ yếu làm ăn ở các tỉnh phía Nam*); các đối tượng sử dụng thủ đoạn lừa dối giới thiệu việc làm, hứa hẹn “*việc nhẹ, lương cao*” nhưng thực chất là bán nạn nhân vào các Casino tại Campuchia để cưỡng bức lao động.

2. Tội phạm, tệ nạn ma túy: Được tập trung xử lý, không để hình thành đường dây, điểm, tụ điểm phức tạp trên địa bàn. Qua đấu tranh, xu hướng chủ yếu của các đối tượng là mua bán, sử dụng các loại ma túy tổng hợp (*chiếm 85,7% số vụ*). Dù lực lượng Công an đã tích cực trấn áp nhưng tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng ma túy trái phép tại các cơ sở lưu trú, karaoke vẫn xảy ra tại một số địa phương³.

Hiện toàn tỉnh có 434 người nghiện, 737 người sử dụng trái phép chất ma túy (*so với cuối năm 2021 giảm 437 người nghiện, tăng 275 người sử dụng*). Tỷ lệ nữ giới liên quan ma túy chiếm 17,3% (*tăng 5,9% so với cùng kỳ*); độ tuổi thanh, thiếu niên chiếm 76,53%; đối tượng là người DTTS chiếm 3,15% (*giảm 4,39% cơ cấu đối tượng so với cùng kỳ*).

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế: Phát hiện, khởi tố 05 vụ phạm tội về tham nhũng, chức vụ liên quan thực hiện các chương trình, dự án, quản lý tài nguyên⁴... Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế chủ yếu là các hành vi vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng (*khai thác, cất giữ, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép - chiếm 41,7%*)⁵. Do các lực lượng chức năng đẩy mạnh tấn công, trấn áp nên số vụ vi phạm liên quan hàng cấm, nhất là pháo nổ giảm sâu so với cùng kỳ 2019 và 2021⁶.

4. Tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu là khai thác khoáng sản trái phép. Một số cơ sở kinh doanh chưa chấp hành đầy đủ quy định về xử lý chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy hại, tuy nhiên hầu hết ít nghiêm trọng. Phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm rẫy tiếp tục xảy ra tại một số địa bàn⁷.

5. Tình hình tai nạn giao thông, cháy, nổ

² Xảy ra 35 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, thiệt hại khoảng 13,6 tỷ đồng. So với cùng kỳ 2019, tăng 09 vụ; so với 2021 giảm 09 vụ. Ngoài ra, tiếp nhận 101 vụ án, tin báo về hành vi sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông chiếm đoạt tài sản. Điển hình: (1) Bà Ngô Thị Diệu Huyền (SN 1961, trú tổ 4, Phù Đổng, Pleiku) bị đối tượng điện thoại tự xưng là cán bộ Công an, Viện Kiểm sát yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng và mã OTP chiếm đoạt số tiền 10,480 tỉ; (2) Chị Ứng Thị Lệ Thanh (trú tại Tx Ayun Pa) bị đối tượng giả danh cán bộ Viện Kiểm sát yêu cầu cung cấp số tài khoản ngân hàng để xác minh tội phạm rồi chiếm đoạt hơn 2 tỷ đồng.

³ Phát hiện 35 vụ, 124 đối tượng sử dụng ma túy trái phép tại các cơ sở lưu trú, karaoke. Trong đó, có 30 vụ, 96 đối tượng là người từ 16 tuổi đến dưới 30 tuổi; so với cùng kỳ 2019, giảm 08 vụ, giảm 143 đối tượng; so với cùng kỳ 2021, tăng 09 vụ, giảm 57 đối tượng.

⁴ 02 vụ tham ô tài sản, 01 vụ lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, 01 vụ lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, 01 vụ thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng.

⁵ Phát hiện 139 vụ, 142, thu giữ 323m³ gỗ các loại. So với cùng kỳ 2019, giảm 33 vụ, tăng 11 đối tượng vi phạm; so với cùng kỳ 2021, giảm 06 đối tượng, giảm 28 đối tượng vi phạm.

⁶ Phát hiện 22 vụ, 33 đối tượng vi phạm, thu giữ 580 kg pháo, 121.051 bao thuốc lá điều nhập lậu. So với cùng kỳ 2019, giảm 30 vụ, giảm 30 đối tượng vi phạm; so với cùng kỳ 2021, giảm 26 vụ, giảm 18 đối tượng.

⁷ Điển hình: (1) Vụ phá 28.000 m² rừng xảy ra tại tiểu khu 237 lâm phần quản lý Ban QL RPH Ia Ly, thuộc xã Hà Tây, Chư Pah; (2) Vụ phá rừng trái pháp luật làm thiệt hại 22.627m² xảy ra tại khoảnh 1, Tiểu khu 185, xã Hà Tây, huyện Chư Pah; (3) Vụ phá 67.800 m² rừng sản xuất, phát hiện ngày 11/8/2022 tại lô 9, 11 khoảnh 3, tiểu khu 813 do UBND xã Đak Kơ Ninh xã quản lý.

- 11 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn tỉnh xảy ra 310 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 220 người, bị thương 241 người⁸. So với cùng kỳ năm 2019 (năm trước khi xảy ra đại dịch COVID-19), TNGT giảm 7,46% số vụ (310/335 vụ), tăng 3,77% số người chết (220/212 người), giảm 24,21% số người bị thương (241/318 người). So với cùng kỳ năm 2021, TNGT tăng 16,1% số vụ (310/267 vụ), tăng 17,02% số người chết (220/188 người), tăng 12,62% số người bị thương (241/214 người). Nguyên nhân TNGT tăng cao so với năm 2021 là do năm 2021, chúng ta liên tục áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19 nên hạn chế lưu lượng phương tiện và người tham gia giao thông dẫn đến TNGT giảm sâu.

TNGT liên quan đến người DTTS có thời điểm phức tạp, trong đó có 03 vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng làm 12 người chết, 04 người bị thương. TNGT xảy ra chủ yếu trên các tuyến quốc lộ (chiếm 51,94%)⁹, thời gian tập trung vào khoảng từ 17-22h (chiếm 51,9%)¹⁰. 96,6% số vụ tai nạn do lỗi chủ quan của người tham gia giao thông¹¹; 88 vụ TNGT liên quan đến người điều khiển phương tiện sử dụng rượu, bia.

- *Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác*: Xảy ra 20 vụ cháy, thiệt hại tài sản khoảng 2,1 tỷ đồng¹². Tiếp nhận, xử lý thông tin 04 vụ nổ, làm chết 02 người, bị thương 06 người; 96 vụ tự tử, làm 96 người chết (liên quan người DTTS 59 vụ - chiếm 61,5%); 42 vụ đuối nước làm chết 53 người; 92 vụ tai nạn khác, làm chết 83 người, bị thương 20 người.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ban hành Kế hoạch số 2190/KH-UBND, ngày 30/12/2021 về thực hiện Chương trình của Chính phủ thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Trên cơ sở đặc điểm địa bàn và tình hình thực tế, ban hành các văn bản, chỉ thị chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, đảm bảo TTATXH, góp phần

⁸ Gồm: 03 vụ đặc biệt nghiêm trọng (chiếm 0,97%), 17 vụ rất nghiêm trọng (chiếm 5,48%); 174 vụ nghiêm trọng (chiếm 56,13%), 116 vụ ít nghiêm trọng (chiếm 37,42%).

⁹ TNGT xảy ra trên tuyến Quốc lộ: 161 vụ (chiếm 51,94%); tỉnh lộ: 33 vụ (chiếm 10,65%); đường nội thành, nội thị: 55 vụ (chiếm 17,74%); đường liên thôn, liên xã: 61 vụ (chiếm 19,68%).

¹⁰ Từ 05 giờ đến 11 giờ: 41 vụ (chiếm 13,22%); từ 11 giờ đến 17 giờ: 71 vụ (chiếm 33,8%); từ 17 giờ đến 22 giờ: 161 vụ (chiếm 51,9%); từ 22 giờ đến 05 giờ sáng: 37 vụ (chiếm 11,94%).

¹¹ Đi sai làn đường, phân đường: 71 vụ (chiếm 22,9%); không chú ý quan sát: 85 vụ (chiếm 27,42%); vi phạm tốc độ, khoảng cách an toàn: 44 vụ (chiếm 14,9%); tránh vượt, dừng, chuyển hướng sai quy định: 46 vụ (chiếm 14,84%).

¹² So với cùng kỳ 2019, giảm 28 vụ, giảm 01 người chết, giảm 01 người bị thương, thiệt hại giảm khoảng 10,3 tỷ đồng; so với cùng kỳ 2021, giảm 03 vụ, không tăng giảm số người bị thương, tăng 01 người chết, thiệt hại giảm khoảng 7,3 tỷ đồng.

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương¹³. Đồng thời, tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Kế hoạch triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người¹⁴; tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề đã triển khai¹⁵.

Công an tỉnh phát huy vai trò thường trực, tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (*Ban Chỉ đạo tỉnh*) chỉ đạo thực hiện các chủ trương, giải pháp phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua bán người¹⁶. Mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và nhiều kế hoạch đấu tranh tội phạm theo chuyên đề. Chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình, ban hành hơn 180 văn bản chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống tội phạm, quản lý nhà nước về ANTT. Tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác đảm bảo TTATXH, trên cơ sở đó chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tích cực chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phát động phong trào quần chúng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh; tích cực phối hợp lực lượng Công an triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức phòng chống tội phạm của Nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, nổi bật:

- *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh* kiện toàn Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật; duy trì “*Ngày pháp luật*”, “*Mỗi tuần học một điều luật*”. Phối hợp Cơ quan điều tra hình sự Khu vực 5, Viện Kiểm sát Khu vực 52 hướng dẫn tuyên

¹³ Điển hình là: Công văn số 2562/UBND-NC, ngày 14/11/2022 về tăng cường đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 11/11/2022 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

¹⁴ Như: Kế hoạch số 2888/KH-UBND, ngày 17/12/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 95-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch 2188/KH-UBND, ngày 04/10/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch 1361/KH-UBND, ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

¹⁵ Sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 95-CT/TW, ngày 05/12/2019 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tổng kết Chỉ thị 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về Chống người thi hành công vụ trong CAND.

¹⁶ Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 16/02/2022 về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ, ngày 16/02/2022 về phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ, ngày 29/3/2022 về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022; Kế hoạch số 07/KH-BCĐ, ngày 08/4/2022 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ...

truyền phòng, chống tội phạm. Tổ tư vấn Tâm lý - Pháp lý quân nhân tiến hành tư vấn cho hơn 150 lượt CBCS.

- Các đơn vị Bộ đội Biên phòng phối hợp chính quyền các xã biên giới và các ngành tuyên truyền phòng ngừa tội phạm ma túy, mua bán người. Tuyên truyền tập trung 152 buổi, thu hút 15.000 lượt người nghe; tuyên truyền nhỏ lẻ với 42.000 lượt người nghe; vận động cá biệt 111 lần với 158 lượt người; đặc biệt 08 lần đối với 10 trường hợp; giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 256 buổi, 370 lượt cháu; tuyên truyền qua hệ thống cụm loa truyền thanh xã 1.136 lần/21.000 phút.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, đơn vị Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Báo Gia Lai đăng tải khoảng 890 tin, 250 bài và 05 clip liên quan công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác xét xử của Tòa án, hoạt động của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh sản xuất và phát sóng hơn 900 tin, bài, phóng sự, hỏi đáp pháp luật; duy trì định kỳ hàng tháng các chuyên mục “An ninh trật tự”, “Quốc phòng toàn dân”, “Biên phòng toàn dân”, “Đại đoàn kết”, “Thi đua yêu nước”, “Hài quan” thông tin kịp thời tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, cảnh báo phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm.

- Sở Tư pháp biên soạn và phát hành 47.000 bản tài liệu pháp luật các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm¹⁷. Tổ chức 13 Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở năm 2022 với 1.216 người tham dự (người có uy tín trong đồng bào DTTS, hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ đoàn, đoàn viên và thanh thiếu niên).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Phòng văn hóa thông tin; Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các sân chơi giải trí bổ ích, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San dàn dựng các kịch bản, chương trình văn nghệ với 54 buổi tuyên truyền lưu động, 28 buổi chiếu phim lưu động lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Thư viện tỉnh trưng bày các sách báo, tạp chí về phòng chống ma túy, qua đó lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người với 85 chuyên với số lượt luân chuyển là 3.500 lượt sách báo bằng xe ô tô thư viện lưu động; gắn kết chặt chẽ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức cho 241.307 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ đăng ký cam kết thực hiện các tiêu chí “Không tham gia đạo trái phép, VPPL và tệ nạn xã hội” của Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”. Phối hợp ngành chức năng tổ

¹⁷ Cụ thể: 5.200 cuốn Sổ tay PBGDPL ở thôn, làng, khu dân cư, 900 cuốn Thông tin PBGDPL của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, 7.900 tờ gấp “Tìm hiểu quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị để phòng ngừa tham nhũng” năm 2022, 9.000 tờ gấp “Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình”, 12.000 tờ gấp “Tìm hiểu một số quy định của Luật Phòng chống ma túy”, 12.000 tờ gấp “Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về bình đẳng giới”

chức tư vấn, tuyên truyền viên pháp luật cho 196.151 hội viên, phụ nữ. Tổ chức 02 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 200 hội viên phụ nữ dân tộc thiểu số, phụ nữ tôn giáo, 54 buổi tuyên truyền cho phụ nữ DTTS hạn chế vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao, không tham gia tín dụng đen với 10.641 lượt người tham dự. Tuyên truyền, vận động, giáo dục 03 thiếu niên hư, 04 trường hợp định kết hôn khi chưa đến tuổi cho phép theo Luật định, hòa giải thành công 25 vụ mâu thuẫn và bạo lực gia đình, tranh chấp đất đai. Thành lập mới 11 mô hình, CLB “Phụ nữ với pháp luật” với 350 thành viên; tiếp tục duy trì 417 mô hình, CLB phòng, chống tệ nạn xã hội với 14.358 thành viên tham gia; duy trì 12 tổ tuyên truyền nóng tại cơ sở...

- *Hội Nông dân* phối hợp tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật nhà nước hơn 1.789 buổi với khoảng 90.000 lượt cán bộ, hội viên tham gia. Tổ chức cho 100% cán bộ, hội viên ký cam kết thực hiện tốt Cuộc vận động “5 không”¹⁸, giao ước thi đua xây dựng thôn, làng, tổ dân phố “An toàn về ANTT”; tiếp tục duy trì hoạt động của 348 mô hình “Tổ tự quản về ANTT”, 91 câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”; tổ chức 02 lớp tập huấn pháp luật và trợ giúp pháp lý tại xã Ia Pal, huyện Chư Sê với hơn 100 cán bộ, hội viên tham dự.

- *Hội Cựu Chiến binh tỉnh*: Tổ chức cho 100% cán bộ, hội viên CCB (34.710 hội viên) ký cam kết bản thân và gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Tiếp tục duy trì, hoạt động có hiệu quả 1.185 tổ tự quản, tổ nắm tin với 4.449 hội viên tham gia các mô hình CCB tham gia PCTP; tham gia tổ hòa giải cơ sở đã hòa giải 125 vụ tranh chấp đất đai, mâu thuẫn trong nhân dân; tổ chức 341 buổi tuyên truyền pháp luật với 26.337 lượt người tham dự. Tiếp tục cử cán bộ, hội viên có uy tín tham gia vào 1.607 tổ hòa giải ở cơ sở, 85 tổ tự quản ATGT của hội với 728 hội viên tham gia; 90 hội viên tham gia vào 66 tổ ATGT cấp xã. Nhận giúp đỡ 53 người lầm lỡ, có 25 người trở thành công dân tốt, sống có ích cho xã hội.

- *Lực lượng Công an*: Tổ chức phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTTQ tại 705 lượt tổ dân phố, thôn, làng, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, có khoảng 58.600 người tham gia; tuyên truyền bằng xe loa 8.500 lượt, phát 01 phóng sự, 3.200 lượt bản tin, 47.500 tờ rơi tuyên truyền công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, PCCC, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; ký cam kết 120.000 hộ gia đình về chấp hành các quy định của pháp luật, nêu cao tinh thần phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác. Tiếp tục nhân rộng các mô hình, điển hình tiến tiến trong phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Duy trì các trang Zalo chính danh của Công an cấp xã, các nhóm Zalo trao đổi thông tin liên quan ANTT với hệ thống chính trị ở cơ sở; chủ động tuyên truyền pháp luật, thông tin tội phạm và định hướng dư luận hỗ trợ lực lượng Công an thực thi nhiệm vụ.

3. Công tác phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

¹⁸ Cuộc vận động “5 không” gồm có: ⁽¹⁾ Không tiếp tay, không nghe theo lời xúi giục của kẻ xấu; không có người vượt biên; ⁽²⁾ Không có người vi phạm Luật Giao thông đường bộ, Luật Nghĩa vụ quân sự; ⁽³⁾ Không tham gia khiêu khích đông người; ⁽⁴⁾ Không có người phạm tội, không có người vướng vào tệ nạn xã hội; ⁽⁵⁾ Không phá rừng, không lấn chiếm đất rừng, không tiếp tay cho kẻ phá rừng.

3.1. Lực lượng Công an: Mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trong thời gian diễn ra Tết Nguyên đán và nhiều cao điểm đấu tranh tội phạm theo chuyên đề; đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, cụ thể: ⁽¹⁾Điều tra, làm rõ 617/734 vụ PPHS, đạt tỷ lệ 84% (cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 9%; án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 95,83%, cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 5,83%), làm rõ 933 đối tượng, bắt 589 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 4 tỷ đồng; Lập hồ sơ 77 trường hợp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa 12 đối tượng đi trường giáo dưỡng; ⁽²⁾Chủ động rà soát, trấn áp, triệt xóa các điểm, tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy¹⁹; đưa 93 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; ⁽³⁾Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tội phạm về tham nhũng, chức vụ, trật tự quản lý kinh tế²⁰; phối hợp cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm²¹.

Tiếp nhận, thụ lý 2.131/2.131 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (đạt 100%)²². Đã giải quyết 1.848 tin (khởi tố 1.039 tin; không khởi tố 567 tin; tạm đình chỉ giải quyết 242 tin). Đang giải quyết 283 tin trong thời hạn, không có tin quá hạn.

Cơ quan điều tra các cấp thụ lý 1.447 vụ/2.085 bị can²³. Đã kết luận điều tra, đề nghị truy tố 820 vụ/1.468 bị can; đình chỉ điều tra 31 vụ/33 bị can; tạm đình chỉ điều tra 170 vụ/35 bị can. Hiện đang điều tra 426 vụ/549 bị can.

Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm; bắt, tạm giữ, tạm giam được thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật tố tụng hình sự, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, cơ bản đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu theo Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3.2. Lực lượng Bộ đội Biên phòng: Phát hiện 92 vụ, 126 đối tượng vi phạm pháp luật theo thẩm quyền²⁴, thu giữ 569,4 kg pháo, 8.480 bao thuốc lá điều nhập lậu, 10,983 m³ gỗ, 01 khẩu súng, 12 kg thuốc nổ cùng một số tang vật, phương tiện khác. Đã khởi tố, chuyển Cơ quan điều tra có thẩm quyền thụ lý 03 vụ/04 đối tượng; xử lý hành chính 59 vụ, số tiền hơn 400 triệu đồng.

¹⁹ Phát hiện, bắt 158 vụ, 203 đối tượng phạm tội (so với cùng kỳ 2021, tăng 16 vụ, giảm 03 đối tượng); thu giữ 42,2363 gam heroin, 707,2071 gam ma túy tổng hợp, 04 khẩu súng, 74 viên đạn và một số tang vật, phương tiện khác. Ngoài ra, xử lý 157 vụ, 181 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ 2021, giảm 24 vụ).

²⁰ Phát hiện, khởi tố 05 vụ, 05 đối tượng phạm tội về tham nhũng, chức vụ; tỷ lệ thu hồi tài sản tham nhũng đạt 62,3% (277 triệu/444 triệu). Phát hiện, xử lý 334 vụ, 346 đối tượng phạm tội, VPPL về kinh tế, thu giữ 323 m³ gỗ, 580 kg pháo, 121.051 bao thuốc lá điều nhập lậu, hơn 30.000 sản phẩm hàng hóa không rõ nguồn gốc cùng nhiều tang vật, phương tiện liên quan.

²¹ Phát hiện 252 vụ, 253 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm; thu giữ 242 m³ đá, 3.082 m³ cát, đất cấp phối, 22 kg động vật hoang dã cùng nhiều tang vật, phương tiện liên quan.

²² Trong đó: Kỳ trước chuyển qua 204 tin; tiếp nhận mới 1.861 tin; phục hồi giải quyết 66 tin.

²³ Trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 326 vụ/474 bị can; khởi tố mới 1.086 vụ/1.605 bị can; phục hồi điều tra 74 vụ/73 bị can.

²⁴ Gồm: Buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới: 18 vụ/13 đối tượng; Vi phạm quy định xuất nhập cảnh: 50 vụ/68 đối tượng; Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ: 03 vụ/04 đối tượng; khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép: 12 vụ/18 đối tượng; phá rừng 02 vụ/04 đối tượng; khai thác khoáng sản trái phép: 01 vụ/06 đối tượng; vi phạm quy chế biên giới: 06 vụ/13 đối tượng.

3.3. Lực lượng Kiểm lâm: Trực tiếp và phối hợp các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ 300 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, thu giữ 393,915m³ gỗ, 266,485 ster củi, 11,9 kg động vật hoang dã, 54 xe ô tô và nhiều phương tiện liên quan. Đã xử lý hình sự 29 vụ (12 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; 17 vụ hủy hoại rừng); xử lý hành chính 161 vụ, số tiền hơn 2 tỷ đồng.

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

4.1. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND về triển khai Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thành lập, ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo Đề án 06; chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo Đề án 06 tại 17 đơn vị cấp huyện, 220 đơn vị cấp xã, 1.576 đơn vị cấp thôn, làng, tổ dân phố.

Công an tỉnh huy động tối đa CBCS triển khai các chiến dịch cấp CCCD, làm sạch dữ liệu, cấp tài khoản định danh, xác thực điện tử, nhất là cao điểm “90 ngày đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và thực hiện Đề án 06/CP. Thực hiện nghiêm quy trình đăng ký, quản lý cư trú, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn với kiểm tra, xử lý vi phạm²⁵; tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo²⁶.

4.2. Trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết liên quan công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH²⁷. Tiếp tục tăng cường tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC với nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng, địa bàn²⁸. Mở cao điểm tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, phát hiện xử lý, chấn chỉnh các nguy cơ gây cháy, nổ tại cơ sở²⁹. Phối hợp các lực lượng tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ với nhiều lực lượng, phương tiện tham gia đảm bảo an toàn, đạt kết quả tốt. Đảm

²⁵ Kiểm tra cư trú 4.139 lượt cơ sở, hộ trọng điểm, phát hiện 242 trường hợp vi phạm; kiểm tra 1.011 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, xử phạt 48 trường hợp vi phạm, tham mưu UBND các cấp xử phạt 13 trường hợp.

²⁶ Tuyên truyền, vận động người dân giao nộp 1.144 khẩu súng; 738 viên đạn; 22 lựu đạn, đầu đạn, 7 bom mìn; 291 công cụ hỗ trợ, 373 vũ khí thô sơ...

²⁷ (1) Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC đưa vào hoạt động trước ngày Luật PCCC có hiệu lực; (2) Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 08/7/2022 quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh.

²⁸ Tổ chức 12.301 lượt tuyên truyền lưu động và trên loa phát thanh; tuyên truyền trực tiếp 1.177 buổi, có 141.653 người tham gia; xây dựng 18 phóng sự, đưa 100 tin bài, tuyên truyền, cảnh báo về công tác PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát hành 76.884 tờ rơi, hướng dẫn treo 977 băng rôn, panô khẩu hiệu trên các trục đường giao thông; đăng 332 tin trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh và fanpage Công an các huyện, thị xã, thành phố.

²⁹ Kiểm tra 5.159 lượt cơ sở, lập 5.159 biên bản kiểm tra, kiến nghị, nhắc nhở 8.609 tồn tại, thiếu sót. Tiến hành xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC đối với 166 cá nhân và tổ chức, phạt tiền 193,3 triệu đồng.

Riêng cao điểm tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc phân cấp theo nội dung Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 của Bộ Công an, lực lượng Công an đã kiểm tra 2.265 cơ sở, lập 2.264 biên bản kiểm tra, kiến nghị 2.919 tồn tại, thiếu sót, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC đối với 235 trường hợp với số tiền 227,3 triệu đồng; tạm đình chỉ hoạt động 04 cơ sở; đình chỉ hoạt động 01 cơ sở; phục hồi hoạt động 01 cơ sở.

bảo lực lượng, phương tiện, thông tin liên lạc, kịp thời cứu chữa các vụ cháy; điều tra, làm rõ nguyên nhân cháy phục vụ công tác phòng ngừa.

5. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

5.1. Triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy về đảm bảo TTATGT, Năm An toàn giao thông 2022 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát dịch COVID-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”. Tổ chức phân cấp công tác đăng ký, thu hồi đăng ký biển số phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo 02 đợt cho 17 Công an cấp huyện và Công an 79 xã, phường đúng thời gian quy định; ký kết Quy chế phối hợp trong công tác bảo đảm TTATGT giữa Phòng Cảnh sát giao thông và Công an các huyện, thị xã, thành phố; Công an cấp huyện và UBND cấp xã có tuyến Quốc lộ đi qua.

5.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về an toàn giao thông với nhiều hình thức đa dạng³⁰; áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kỹ thuật, xử lý nghiêm các lỗi là nguyên nhân chính gây TNGT³¹; thực hiện đúng quy trình đăng ký, quản lý phương tiện³². Qua công tác đảm bảo TTATGT, phát hiện, kiến nghị khắc phục các điểm bất hợp lý về giao thông để phòng ngừa TNGT³³.

6. Công tác thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng

Ký kết Chương trình phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2022 - 2026 giữa Công an tỉnh, Hội liên hiệp Thanh niên tỉnh và Trại giam Gia Trung - Bộ Công an. Sơ kết, tổng kết các chuyên đề thi hành án hình sự, quản lý tạm giữ, tạm giam tái hòa nhập cộng

³⁰ Tuyên truyền pháp luật về TTATGT tại 1.002 lượt thôn, làng, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn, cơ sở tôn giáo, với 95.733 lượt người dự, nghe, 373 lượt tuyên truyền pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống khi tham gia giao thông và phòng chống dịch Covid tại các trường học, thu hút hơn 178.907 giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia. Tuyên truyền lưu động 7.168 lượt bằng xe loa. Xây dựng 20 Infographic, lắp đặt 297 Pano, băng rôn, hình ảnh tuyên truyền tại các tuyến Quốc lộ, công trường, nơi đông dân cư. Lồng ghép chiếu phim về ATGT tại các điểm cấp CCCD, nơi tiếp công dân. Phối hợp đăng, phát 57 phóng sự, 3.749 tin phát thanh; biên tập, chia sẻ 8.580 tin, bài trên trang facebook Công an cấp huyện. Phối hợp các trường học xây dựng 02 mô hình Cổng trường tự quản, 02 Tổ tự quản ATGT học đường. Gọi hỏi, răn đe, yêu cầu kiểm điểm, cam kết không tái phạm đối với 6.580 thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm TTATGT. Phối hợp 05 doanh nghiệp vận tải tổ chức tuyên truyền, vận động 403 lái xe, phụ xe cam kết chấp hành Luật Giao thông.

³¹ Phát hiện, lập biên bản 77.651 trường hợp vi phạm, tạm giữ 11.590 phương tiện, 22.465 giấy tờ. Xử phạt 72.235 trường hợp, số tiền trên 50,090 tỷ đồng, tước 4.752 GPLX có thời hạn. Các lỗi vi phạm chủ yếu là: Vi phạm tốc độ 4.730 trường hợp; không đội mũ bảo hiểm: 4.704 trường hợp; không Giấy phép lái xe: 3.498 trường hợp; vi phạm nồng độ cồn: 5.736 trường hợp; đi không đúng phần đường: 377 trường hợp; chờ quá khổ, quá tải: 1.102 trường hợp. Kết quả xử phạt nguội thông qua Camera ANTT, hình ảnh do người dân cung cấp 1.917 trường hợp với số tiền 3,63 tỷ đồng³¹.

Huy động lực lượng Công an xã, thị trấn và Tổ tự quản ATGT phối hợp CSGT tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm tại các tuyến, địa bàn phức tạp về ANTT trong giờ cao điểm; phát hiện, xử phạt 3.664 trường hợp vi phạm, số tiền 1.815 tỷ đồng, nhắc nhở 8.225 trường hợp vi phạm khác.

³² Tổng số phương tiện hiện đang quản lý: 1.015.345 phương tiện (58.845 xe ô tô; 953.001 xe mô tô; 3.499 xe máy điện). Đăng ký mới 3.047 ô tô; 43.008 mô tô. Đăng ký chuyển đến 3.123 ô tô; 4.735 mô tô; sang tên di chuyển ngoài tỉnh: 1.647 xe ô tô, 1.518 xe mô tô; cải tạo, đổi cấp: 822 xe ô tô, 843 xe mô tô; sang tên: 2.015 xe ô tô, 6.735 xe mô tô; đăng ký tạm: 88 xe ô tô; thu hồi đăng ký, biển số: 1.405 xe ô tô, 4.105 xe mô tô.

³³ Phát hiện, lập danh sách 61 “điểm đen”, đoạn đường tiềm ẩn nguy cơ gây TNGT, 48 đoạn đường thường xảy ra vi phạm TTATGT, 439 đoạn đường kiến nghị bổ sung tổ chức giao thông và có văn bản tham mưu các cấp có thẩm quyền tiến hành các biện pháp khắc phục các đoạn đường nói trên. Qua đó, cơ bản đã khắc phục, sửa chữa được 17 “điểm đen”, 240 điểm bất cập trong tổ chức giao thông.

đồng³⁴. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh, hướng dẫn công tác thi hành tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự tại cộng đồng và khắc phục những bất cập, hạn chế liên quan cơ sở vật chất tại nơi giam giữ; triển khai hiệu quả các phương án phòng, chống, xử lý tình huống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở giam giữ, không để can phạm nhân trốn, tự tử, suy kiệt, thông cung.

Thực hiện đúng quy định của pháp luật về tiếp nhận, quản lý giam giữ, giáo dục, cải tạo can phạm nhân, người bị kết án tử hình, đưa phạm nhân đến nơi chấp hành án phạt tù³⁵; tích cực vận động, truy bắt số đối tượng truy nã trốn thi hành án³⁶. Tổ chức rà soát, phân loại, đề nghị xét đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện, giảm án cho phạm nhân, giảm thời hạn chấp hành án cho người chấp hành án tại xã, phường, thị trấn đảm bảo theo các quy định pháp luật³⁷.

Các cấp, ngành chức năng phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng³⁸. Triển khai các hoạt động hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù tại địa phương, hạn chế tái phạm³⁹. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các phiên tòa; trích xuất, dẫn giải can, phạm nhân phục vụ hoạt động điều tra, truy tố, xét xử; đưa phạm nhân đến nơi chấp hành án⁴⁰; bảo đảm an toàn 18 kho vật chứng.

7. Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Ban hành Quyết định số 314/QĐ-UBND, ngày 07/6/2022 thành lập Văn phòng liên lạc phòng, chống ma túy và tội phạm qua biên giới (*Văn phòng BLO*). Tiếp tục tăng cường quan hệ đối ngoại, tạo mối quan hệ, hợp tác nhiều mặt với các tỉnh (*Campuchia*); trong năm 2022, tổ chức 10 đoàn Công an cấp tỉnh, cấp huyện đến các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng phối hợp thực hiện các mặt công tác đảm bảo ANTT.

Lực lượng Công an thực hiện hiệu quả công tác phối hợp đảm bảo ANTT giữa Công an 06 tỉnh của 03 nước (*Việt Nam - Lào - Campuchia*), thường xuyên gặp gỡ, điện đàm trao đổi, cung cấp thông tin để chủ động phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người.

³⁴ Sơ kết 2 năm thực hiện công tác THAHS tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng theo Luật THAHS năm 2019; tổng kết Chi thị 17/CT-BCA-C91, ngày 26/12/2014 của Bộ Công an về tăng cường công tác quản lý giam, giữ người bị tạm giữ, người bị tạm giam và phạm nhân trong tình hình mới; tổng kết 20 năm thi hành Nghị định 18/2002/NĐ-CP, của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý kho vật chứng; tổng kết 14 năm thực hiện Quyết định 1501/2008/QĐ-BCA(C11) ban hành Quy trình hỗ trợ công tác cưỡng chế thi hành án dân sự của lực lượng CSBV và HTTP thuộc CAND.

³⁵ Quản lý 2.412 lượt can phạm nhân trong kỳ, phát sinh tăng: 1.543 can phạm nhân, giảm: 1473. Hiện quản lý 939 can phạm nhân; trong đó, tạm giữ 16 tạm giam 835, phạm nhân 88. Tiếp nhận quyết định thi hành án phạt tù, làm thủ tục đề nghị C10 - BCA ra quyết định chuyển 816 phạm nhân đến nơi chấp hành án.

³⁶ Ra quyết định truy nã 03 đối tượng trốn thi hành án; năm 2021 chuyển sang 12 đối tượng, bắt và vận động đầu thú 07 đối tượng (trong đó có 01 ĐTTN của Công an Bình Phước); hiện còn 9 đối tượng đang trốn.

³⁷ Tổ chức 01 xét đặc xá cho 14 phạm nhân; 03 đợt xét đề nghị giảm án phạt tù cho 57 phạm nhân và 03 đợt xét giảm thời hạn chấp hành án tại cộng đồng cho 151 trường hợp chấp hành án; 02 đợt xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 14 phạm nhân.

³⁸ Tổng số quản lý, giám sát 1.333 lượt đối tượng (trong kỳ tăng 654, giảm 573). Hiện quản lý 760 đối tượng; trong đó, án phạt tù còn ngoài xã hội: 80, tha tù trước thời hạn có điều kiện: 30, thi hành án phạt tại xã phường, thị trấn: 650.

³⁹ Tổ chức gặp gỡ, động viên người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tại Ia Pa. Duy trì 09 mô hình tiêu biểu, 03 cá nhân điển hình tiên tiến và 01 gương hoàn lương trong tái hòa nhập cộng đồng.

⁴⁰ Phân công 4.860 lượt CBCS bảo vệ 1.274 phiên tòa, đảm bảo ANTT 25 vụ cưỡng chế thi hành án dân sự. Trích xuất 221 CPN, áp giải 3.106 lượt bị can, bị cáo; chuyển 659 phạm nhân đi chấp hành án.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Trong bối cảnh tình hình trong nước và địa phương có nhiều biến động, nhất là tác động của chính sách “*Thích ứng an toàn, linh hoạt với đại dịch COVID-19*”, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Nhờ đó, công tác phòng, chống tội phạm đạt nhiều kết quả tích cực: Tội phạm hình sự giảm so với năm 2019 (*thời điểm trước khi xảy ra đại dịch COVID-19*)⁴¹ và cùng kỳ 2021⁴²; không để xảy ra tội phạm băng, nhóm hoạt động phức tạp; tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm vượt chỉ tiêu được giao (*án chung cao hơn chỉ tiêu 9%, án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng cao hơn chỉ tiêu 5,83%*); tích cực tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp. Công tác quản lý nhà nước về ANTT đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, góp phần phục vụ công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tôn tại, hạn chế: Một số loại tội phạm còn diễn ra nhiều, như: Giết người do nguyên nhân xã hội, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Các chủ rừng chưa nêu cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ rừng nên tình trạng khai thác lâm sản trái phép, phá rừng chưa được ngăn chặn hiệu quả.

3. Nguyên nhân: Ngoài một số nguyên nhân khách quan do mặt trái của nền kinh tế thị trường, sự xuống cấp về đạo đức của một bộ phận thanh, thiếu niên thì một số bộ phận, thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm chưa phát huy vai trò của mình trong thực hiện nhiệm vụ gắn với đối tượng, lĩnh vực quản lý; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phòng ngừa tội phạm chưa có sự phối hợp, gắn kết chặt chẽ. Phương thức, thủ đoạn của đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản ngày càng tinh vi; chúng lợi dụng, sử dụng công nghệ cao để che giấu tội phạm khiến việc xác minh, xử lý gặp rất nhiều khó khăn; công tác quản lý nhà nước về bảo vệ rừng tại một số đơn vị chủ rừng còn sơ hở, trong đó một số trường hợp đã bị xử lý hình sự do thiếu trách nhiệm, để xảy ra phá rừng nghiêm trọng trong thời gian dài.

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phòng chống tội phạm, trọng tâm là Kế hoạch số 1692/KH-UBND, ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, mua bán người, chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025.

⁴¹ So với cùng kỳ 2019, tội phạm giảm 15,83% số vụ, giảm 36,59% số người chết, tăng 1,39% số người bị thương.

⁴² So với cùng kỳ 2021, tội phạm hình sự giảm 0,81% số vụ, tăng 36,84% số người chết, giảm 10,43% số người bị thương.

2. Chỉ đạo các lực lượng chức năng, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất chủ trương, giải pháp bảo đảm TTATXH; gắn kết chặt chẽ giữa công tác phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng đến địa bàn cơ sở, chú trọng xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

3. Chỉ đạo lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên, tập trung đấu tranh tội phạm băng, nhóm, liên quan "tín dụng đen", các loại "tội phạm đường phố"... Tập trung rà soát, triệt xóa các điểm, tụ điểm về ma túy; đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy. Đẩy mạnh đấu tranh tội phạm tham nhũng, tiêu cực trên tất cả các lĩnh vực; chủ động phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường.

4. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý án, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; phối hợp Viện Kiểm sát, Tòa án đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án điểm, dư luận quan tâm và các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tính theo dõi, chỉ đạo.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện. Bảo đảm tiến độ cấp CCCD, thu nhận hồ sơ lập tài khoản định danh, xác thực điện tử; nâng cao tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Triển khai đồng bộ các kế hoạch, giải pháp bảo đảm TTATGT; rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền khắc phục những bất cập trong tổ chức giao thông, mục tiêu kiềm chế, giảm TNGT một cách bền vững; đảm bảo an toàn phòng cháy, ứng phó kịp thời các sự cố cháy, nổ.

6. Mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; thực hiện hiệu quả các biên bản ghi nhớ về bảo đảm an ninh, trật tự đã ký kết. Phát huy vai trò của Văn phòng BLO trong công tác phòng, chống tội phạm, nhất là phối hợp đấu tranh tội phạm ma túy, mua bán người. Tranh thủ các nguồn tài trợ về tài chính, khoa học, kỹ thuật phục vụ phòng, chống tội phạm. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Ban pháp chế - HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KT-TH, NL, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Hải Long